114  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

 BElEM/Pa, 25 de julho de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS
Portaria Nº 4010/2022-MP/PGJ
a dirEToria do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PorTaria nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no d.o.E. de 1/10/2012,
r E S o l V E:
coNcEdEr diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no
âmbito do expediente nº 134726/2022 conforme abaixo relacionado:
NoME: aNGEla Maria BaliEiro QUEiroZ
carGo/fUNÇÃo: coordenador de centro de apoio operacional cível, Pro-
cessual e do cidadão (caocPc)
MaTrÍcUla: 999.452
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: art. 117, da lei complementar Estadual n.º
057, de 06 de julho de 2006
oriGEM: Belém - Pa
dESTiNo(S): cametá/Pa
PErÍodo(S): 26/07/2022 - 27/07/2022
QUaNTidadE dE diáriaS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
fiNalidadE: reunião de trabalho - acompanhar reunião de trabalho acer-
ca da regularização da cadeia produtiva do Palmito de açaí.
ordenador(a) da despesa: aNTÔNio EdUardo BarlETa dE alMEida, em
exercício
 dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS .
 BElEM/Pa, 25 de julho de 2022.
ricardo dE araUJo MoUra
dirETor do dEParTaMENTo dE rEcUrSoS HUMaNoS

Protocolo: 836241

.

.

FÉrias
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de maio de 2022
Portaria Nº 0260/2022-MP/sUB-Ji
a SUBProcUradora-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-
iNSTiTUcioNal, em exercício, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela PorTaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada
no d.o.E. de 15/1/2018;
coNSidEraNdo a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela constituição federal, em seu art. 127, § 2º;
coNSidEraNdo a competência administrativa do Procurador-Geral de
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da lei complementar nº 057, de
06 de julho de 2006 (lei orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
coNSidEraNdo a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços
no Ministério Público do Estado do Pará;
coNSidEraNdo os termos dos requerimento protocolizado no “GEdoc”
sob o nº 100787/2022,
r E S o l V E:
SUSPENdEr, por necessidade de serviço, o 1º período de férias do Promotor
de Justiça NEY TaPaJÓS fErrEira fraNco, estabelecidas pela PorTaria
nº 4525/2021-MP/PGJ, no período de 7/1 a 5/2/2022, para gozo oportuno.
 SUBProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa, Para a árEa JUrÍdico-iNS-
TiTUcioNal.
 , 06 de abril de 2022.
lEila Maria MarQUES dE MoraES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a área Jurídico-institucional, em
exercício

Protocolo: 836194

.

.

oUtras MatÉrias
.

MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
eXtrato de Portaria Nº 020/2022-MP/PJ de aveiro
a Promotoria de Justiça de aveiro, com fundamento no art.54, Vi e §3º da
lei complementar nº 057/06 e no art.4º.inc.Vi da rESolUÇÃo Nº23-c-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento adminis-
trativo sob o SiMP nº 000065-052/2022, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de
itaituba situada na av. Nova de Santana nº 384- centro, cEP. 68180- 030
- itaituba – Pará - fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PorTaria nº 020/2022-MP/PJ de aveiro
interessados: ProMoToria dE JUSTiÇa dE aVEiro/MUNiciPio dE aVEiro
assunto: instaura Procedimento administrativo para acompanhar as provi-
dências a serem tomadas no intuito de atuar junto aos órgãos competentes
para estruturar rede de apoio com a finalidade de realizar adequadamente
procedimentos de escuta especializada de menores de idade vítimas ou
testemunhas de violência, à luz da lei Nº 13.431/2017 e do Pacto Nacional
pela implementação da lei nº 13.431/2017.
Promotor de Justiça: ÍTalo coSTa diaS

Protocolo: 836242
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
eXtrato de Portaria Nº 021/2022-MP/PJ de aveiro
a Promotoria de Justiça de aveiro, com fundamento no art.54, Vi e §3º da
lei complementar nº 057/06 e no art.4º.inc.Vi da rESolUÇÃo Nº23-c-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento adminis-
trativo sob o SiMP nº 000113-052/2022, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de
itaituba situada na av. Nova de Santana nº 384- centro, cEP. 68180- 030
- itaituba – Pará - fone: (93) 3518-2123/3518-3099 e 93- 99513414
PorTaria nº 021/2022-MP/PJ de aveiro
interessados: ProMoToria dE JUSTiÇa dE aVEiro/MoradorES da co-
MUNidadE dE PiaBaNHa- MUNiciPio dE aVEiro

assunto: instaura Procedimento administrativo para acompanhar as pro-
vidências a serem adotadas pelos órgãos competentes quanto à investiga-
ção e buscas aos desaparecidos Maria roSiNETE rodriGUES dUarTE e
WiciVaN liMa SaNToS (“Gringo”), vistos pela ultima vez na comunidade
Piabanha, em aveiro/Pa.
Promotor de Justiça: ÍTalo coSTa diaS

Protocolo: 836243
resUMo da Portaria N. 042/2022-MP/PJsda
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000313-138/2022
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo ativo: ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia
Polo Passivo: SÃo doMiNGoS do araGUaia – SEcrETaria MUNiciaPal
dE SaÚdE / ESTraTÉGia SaÚdE da faMÍlia adoaM lEal
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a denúncia formulada pelo corEN, referente as máculas apontadas
na Estratégia Saúde da família adoam leal, conforme situações relacio-
nadas no ofício corEN-Pa/dfiS n° 079/2022, datado de 17 de fevereiro
de 2022”.
São domingos do araguaia/Pa, 02 de agosto de 2022
GilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 836236
resUMo da Portaria N. 040/2022-MP/PJsda
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000277-138/2022
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo ativo: coSElHo rEGioNal dE ENfErMaGEM do Pará - corEN-Pa /
MiNiSTÉrio PUBlico do ESTado do Para - MPPa
Polo Passivo: MUNicÍPio dE SÃo doMiNGoS do araGUaia/Pa
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a denúncia formulada pelo corEN, referente aos insumos médicos
e medidas sanitárias a serem adotadas no Hospital Municipal de São do-
mingos do araguaia, conforme situações relacionadas no ofício corEN-Pa/
dfiS n° 137/2022 ”.
São domingos do araguaia/Pa, 26 de julho de 2022
GilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 836238
resUMo da Portaria N. 041/2022-MP/PJsda
Ref.: Procedimento Administrativo nº 000312-138/2022
a ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia torna pú-
blica a instauração do presente Procedimento administrativo, o qual se
encontra à disposição na sede da Promotoria.
Polo ativo: ProMoToria dE JUSTiÇa dE SÃo doMiNGoS do araGUaia
Polo Passivo: ESTraTEGia dE SaÚdE da faMÍlia da Vila BraGa / SÃo
doMiNGoS do araGUaia – SEcrETaria MUNiciaPal dE SaÚdE
Instauração de Procedimento Administrativo com a finalidade de “Averi-
guar a denúncia formulada pelo corEN, referente as máculas apontadas
na Estratégia de Saúde da família da Vila Braga, conforme situações rela-
cionadas no ofício corEN-Pa/dfiS n° 085/2022, datado de 17 de fevereiro
de 2022”.
São domingos do araguaia/Pa, 02 de agosto de 2022
gilBErTo liNS dE SoUZa filHo
Promotor de Justiça

Protocolo: 836231
extrato de Portaria n° 003/2022-MP/3ªPJB
o 3º cargo de Promotoria de Justiça de Bragança, com fundamento no art.
8º da resolução n. 174, do cNMP, de 4 de julho de 2017, torna pública a
instauração do Procedimento administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br,
PorTaria nº 003/2022-MP/3ªPJB .
Polo ativo: MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTado do Pará
Polo passivo: MUNicÍPio dE BraGaNÇa
assunto: acoMPaNHaMENTo do PlaNo dE aTUaÇÃo da 3ª ProMoTo-
ria dE JUSTiÇa dE BraGaNÇa do BiÊNio 2022/2023 cUJo oBJETiVo É
foMENTar JUNTo À rEdE dE ProTEÇÃo MUNiciPal a ProfiSSioNali-
ZaÇÃo daS VÍTiMaS dE ViolÊNcia doMÉSTica
Maria cláUdia ViToriNo GadElHa
3ª Promotora de Justiça Titular de Bragança/Pa

Protocolo: 836217
extrato da Portaria Nº 20/2022-MPPa/PJaLM
o Promotor de Justiça de almeirim, com fundamento no art. 54, Vi e §
3° da lei complementar n° 57/06, art. 4°, Vi da resolução 23-cNMP, de
17/09/07 e no art. 24, § 2°, i e ii da resolução 07/2019-cPJ, torna pública
a instauração de Procedimento Preparatório SiMP nº 000399-152/2022-
MP/PJalM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de al-
meirim situada na rodovia almeirim Panaicá, n° 668, Bairro centro; cEP
68.230-000 ameirim-Pará, fone: (93) 3737-1228.
PorTaria Nº 20/2022-MPPa/PJalM
interessados: Promotoria de Justiça de almeirim, a.B.r., J.o. e S.B.r.
Assunto: Garantir que a adolescente A.B.R. e sua filha S.B.R. disponham
de seus direitos e garantias constitucionais assegurados, por meio das me-
didas de proteção específicas, conforme dispõe o Estatuto da Criança e do
adolescente.
ramon furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 836209
Extrato de PORTARIA n° 005/2022-MP/3ªPJB
os Promotores de Justiça de Bragança, com fundamento no art. 8º da
resolução n. 174, do cNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a
instauração do Procedimento administrativo que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Bragança, e-mail: mpbraganca@mp.pa.gov.br,
PorTaria nº 005/2022-MP/3ªPJB .